Kính gửi:
                                                 - Thủ trưởng các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
     - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1692-CV/TU ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Tỉnh
ủy về việc tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện tồn đọng, kéo

dài, phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn. Xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại
Công văn số 491/TTr-NV2 ngày 22 tháng 5 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố(1):

Tiếp tục triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác tiếp
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài(2); Nâng cao

hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của
công dân, không để xảy ra tình trạng công dân của tỉnh đi Trung ương khiếu kiện

nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần
thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình,
kết quả triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh

tra tỉnh) theo đúng quy định.

(1) Ủy ban nhân dân các xã, phường sau khi thực hiện không tổ chức cấp huyện theo chủ trương của Trung ương.
(2) Công văn số 217/UBND-TD ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các giải
pháp xử lý tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; Kế hoạch số 2707/KH-UBND ngày 30

tháng 7 năm 2024 về việc phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn
quốc lần thứ XIV của Đảng (Đại hội Đảng), bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 (Bầu cử) trên địa bàn tỉnh; Công văn số 838/UBND-TD ngày 01 tháng 11 năm
2024 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 2028-KL/TU ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy; Văn bản số 4028/UBND-TD ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển
khai công tác tiếp công dân phục vụ các sự kiện của Trung ương và tỉnh; Công văn số 899/UBND-TD ngày 22

tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ
đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 1020/UBND-TD ngày 30 tháng 12

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự phục vụ đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; Công văn số

264/UBND-TD ngày 22 tháng 01 năm 2025 về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số

451/UBND-KTTH ngày 12 tháng 02 năm 2025 về việc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; Công

văn số 220/UBND-TD ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện các nội
dung chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ về giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, vượt cấp lên
Trung ương và Công văn số 1212/UBND-TD ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp
tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

  ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TD Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025

Về việc triển khai các chỉ đạo của
Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan
đến công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo

1849 26

2

Tập trung chỉ đạo rà soát, xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp
luật các vụ việc bức xúc, đông người (nếu có) ngay từ cơ sở, không để diễn biến
phức tạp, kéo dài, tạo “điểm nóng” về an ninh trật tự phát sinh trên địa bàn (tránh

việc chỉ giải quyết hết thẩm quyền mà không chú trọng đến hết nội dung) nhất là
các vụ việc đông người, nguy cơ phức tạp về an ninh, trật tự, có hoạt động đeo
bám khiếu kiện tại Trung ương. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong áp

dụng pháp luật, trong đánh giá, sử dụng chứng cứ, trong xác định phương án
giải quyết thì có văn bản xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc đề nghị Thanh
tra tỉnh và các sở, ngành có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ, phối hợp giải quyết.

2. Giao Thanh tra tỉnh:

Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ, phối hợp với chính quyền địa phương để giải
quyết các vụ việc khiếu kiện kéo dài trên địa bàn tỉnh (nếu các địa phương có
văn bản đề nghị).

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; kịp
thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo tháo gỡ những khó
khắn, vướng mắc (nếu có).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c) ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (t/d);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT,TD.TLHN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn